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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 599 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 599:
’’Vil ministeren tage initiativ til at informere praktiserende læger om, at de har 
adgang til at ordinere medicinsk cannabis off-label til f.eks. kræftpatienter eller 
patienter med stærke kroniske smerter?”

Svar:
Som jeg oplyste på samrådet om medicinsk brug af cannabis den 18. marts 
2014, kan kun speciallæger i neurologi eller neuromedicin ordinere det canna-
bis-lægemiddel, der er godkendt i Danmark, nemlig lægemidlet Sativex.

Sativex kan anvendes udenfor lægemidlets godkendte anvendelsesområde 
(såkaldt ”off-label” anvendelse), men fortsat kun af speciallæger i neurologi
og/eller neuromedicin og under visse forudsætninger. 

Som oplyst på samrådet og som det også fremgår af svaret på spørgsmål 292 
(fra december 2013), har alle læger, herunder privatpraktiserende læger, som 
ønsker at behandle en patient med et cannabis-lægemiddel, mulighed for at 
søge Sundhedsstyrelsen om en såkaldt udleveringstilladelse, fx til lægemidlet 
Marinol eller Nabilone. En sådan udleveringstilladelse fra Sundhedsstyrelsen 
kan gives i særlige tilfælde og i begrænset omfang og kræver, at lægen har gi-
vet en tilstrækkelig begrundelse, herunder indsendt materiale, der viser, at det 
ønskede lægemiddel kan have en gavnlig virkning for den enkelte patient eller 
den konkrete indikation.

En privatpraktiserende læge kan desuden henvise patienten til en speciallæge 
i neurologi eller neuromedicin, hvis den privatpraktiserende læge vurderer, at 
behandling med Sativex kunne være relevant for patienten. 

Sundhedsstyrelsen har i anledning af spørgsmålet oplyst, at styrelsen i 
notat om medicinsk brug af cannabis på styrelsens hjemmeside har infor-
meret om reglerne på områder, herunder om ordination af Sativex og mu-
lighed for at søge om udleveringstilladelse på Marinol og Nabilone. Styrel-
sen finder ikke, at der er grund til særligt at informere praktiserende læger 
om de muligheder, som de har for at ordinere lægemidler, søge om udle-
veringstilladelse eller at henvise til speciallæger.
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